Vers. 24. « Servum autem Domini non oportet
litigare. » Oportet enim esse, cui divina doctrina
predicanda est credita, eam predicare absque con-
tentione. Hoc enim subjungit :

« Sed mansuetum esse omnes, docibilem,
patientem, (Vers. 25) cum modestia corripientem
eos qui resistunt. » Qui enim cum poterna man-
suetudine doctrinam tradit Ne qui non credunt, et
eorum contradictionem æquo fert anime, persepe
etiam valde hæreticis persuadebit. Ipsum autem
docet ut in doctrina perseveret, et ne de eis de-
speret qui sermonem prædicationis non facile sus-
cipiunt.

« Ut quando Deus det illis poenitentiam ad salu-
tem, (Vers. 26) et recipiant a diaboli laqueis
a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. » Ver-
isimile enim est eos superantia anxidium compe-
rentures, et a diaboli laqueis evasuros, et cognito-
ros quanta sit differentia veritatis et mendacit.
Deinde prædicit futuram in Ecclesiis plurimarum
perniciam, docens ne ægre ferat aliquorū secer-
diam, cum in posterum alii longe deteriores futuri
sint.

CAPUT III.

Vers. 1-5. « Hoc autem scite, fore ut in notis-
simis diebus instent tempora periculosa. Erunt
enim homines scipios amantes, argenti cupidī,
elati, superbi, blasphemī, parentibus non obedien-
tes, ingrati, societati, sine affectione, sine fide, cru-
minatores, inclementes, immites, sine benigni-
tate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum
amatores magis quam Dei, habentes ⁶⁸⁸ speciem
quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegan-
tes. » Existimo prædictum esse hoc tempus. His
enim malis vita nostra plena est, et pietatis spe-
ciem per nobis forentes, improbitatis simulacrum
per opera construimus. Pro Dei enim amantibus
posuimus amatores argenti, et animi perturbatio-
num ac vitiorum servitutem amplectimur, ac reli-
que, ut semel dicam, in nobis videte licet quæ
prædixit divinus Apostolus. Horum autem consue-
tudinem vitare sequentibus verbis iussit eos qui
Timothei curam erant crediti. Dicit enim : « Et hoc
devota. » Pergens autem in accusatione, hæc quo-
que adjicit :

Vers. 6, 7. « Ex his enim sunt qui periclitantur in

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ διατιθεμένους B vitiose. ¹⁷ ὅπο abest a B. ¹⁸ Vers. 6-9 est apud Nostrum præf. ad lib. II Petr. sub. Diversitate ad singulos versus notamus.

damos, et captivas abducunt mulierculas oueratas peccatis, quam ducuntur variis desideriiis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » Hujus etiam prophetiæ finem videmus. Plurimi enim, quamvis prophetiam apostolicam perspectam habeant, aperte hæc etiam delicta committunt. Deinde antiqua commemorando, eos consolatur, qui horum causa tristabantur.

Vras. 8. « Quemadmodum autem Jannes et Jambres resisterunt Mosi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem. » Solet, inquit, cum frumento nasci lolium : adversarios semper habuerunt prædicatores veritatis. Quid Mose in pietate illustris? et tamen etiam ille habuit viros præstigiatores, 689—qui veritati aperte repugnabant. Horum autem nomina didicit divinus Apostolus, non ex divina Scriptura, sed e non scripta Judæorum doctrina. Consentaneum autem erat, si quoque revelasse gratiam Spiritus.

Vras. 9. « Sed ultra non proficiet: insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. » Fieri enim non potest ut diu lateat hypoerisis. Non est autem hoc contrarium iis quæ prius dicta sunt. Ibi enim de illis dicit: « Multum proficiet ad impietatem; » hic autem de eorum quem ausi sunt deceptione dixit: *Non proficiet, hoc est, Non diu latebunt pietatem simulantes, sed celerrime detegentur.* Postquam hæc ita prædixit, seipsum proponit exemplar discipulo.

Vras. 10. « Tu autem associatus es meam doctrinam. » Hoc est, veritatem prædicationis. « Vivendi rationem: » eam quæ est in agendo conversationem. « Propositum: » scopum meum recte percepisti. « Fidem: » quo in Dominum sim affectus. « Longanimitatem: » quemodo seram fratrum delicta. « Dilectionem: » quam omnibus bene volumus. « Patientiam: » quam forti animo seram adversariorum impetus.

Vras. 11. « Persecutiones, passiones. » Deinde nonnullas ei revocat in memoriam. « Quales mihi contigerunt Antiochiæ, Iconii, Lystris, quales persecutiones passus sum, et ex omnibus eripuit me Dominus. » Aliis relictis, ea quæ in Pisidia et in Lycaonia 690 sibi evenerunt commemoravit. Ex Lycaonia enim erat is ad quem scribit, erantque hæc ei notiora quam aliis. Ostendit etiam divinum auxilium, discipulo addens animum. Deinde dicit et voluti definit ea quæ pietatis alumnis eveniunt.

Vras. 12. « Et omnes qui volunt pie vivere in

Α εις τὰς οικίας, καὶ αἰχμαλωτίζοντες γυναῖκαρια σωρευμένα ἁμαρτίαις, ἀγόμενα ἐπιθυμίαις καὶ ἡδοναῖς ¹⁰ ποικίλαις, πάντοτε μανθάνοντα, καὶ οὐδέποτε εἰς ἐπίγνωσιν ¹¹ ἀληθείας ἔλθειν δυνάμενα. » Καὶ τῆδε τῆς προφητείας ὄρωμεν τὸ τέλος. Πλεῖστοι γὰρ οὐδὲ τὴν ἀποστολικὴν ὑποφώσκουσι πρόβησιν, ἀντικρυς καὶ τήνδε τὴν παρανομίαν τολμῶσιν. Εἶπα ἐκ παλαιότερων διηγημάτων τοῖς ἀθυμοῦσι διὰ ταῦτα προσφέρει παραψυχὴν.

η'. « Ὅν τρόπον δὲ Ἰαννῆς καὶ Ἰαμβρῆς ἀνέστησαν Μωσῆ ¹², οὕτω καὶ οὗτοι ἀνθίστανται τῇ ἀληθείᾳ, ἄνθρωποι κατεφθαρμένοι τὸν νοῦν, ἀδόκιμοι περὶ τὴν πίστιν. » Εἰώθε, φησί, παραφύεσθαι τῷ σίτῳ ζιζάνια· αἱ τοὺς ἀντιπάλους ἔχον τῆς ἀληθείας οἱ κήρυκες. Τί Μωσῆως ἐν εὐσεβείᾳ περιφανέστερον; ἀλλ' ὅμως ἔσχε κάκεινος γόητας ἀνδρας ἀντικρυς παραταξιμένους πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Τὰ μνῆτοι: τοῦτων ὀνόματα, οὐκ ἐκ τῆς θείας; Γραφῆς μεμάθηκεν ὁ θεῖος Ἀπόστολος, ἀλλ' ἐκ τῆς ἀγράφου τῶν Ἰουδαίων διδασκαλίας. Εἰκὸς δὲ ἦν ¹³ αὐτῷ καὶ τὴν χάριν ἀποκαλύψαι τοῦ Πνεύματος.